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שבת ישראלית לאור ארבעת יסודות השבת | בעקבות ליאור טל שדה

באוְוְירְ.  נִישאים  תבשילים  רְיחָוְת  נִקי.  בית  לבנִהָ.  מִפהָ 
ילדָים מִלאי ציפייהָ לקרְאת הָרְגע שבוְ סְבא עוְשהָ קידָוְש. 
אין גן מִחָרְ. אין עבוְדָהָ. אוְלי נִלך לפארְק? אוְלי לסְפארְי? 

מִחָרְ הָמִשרְדָ הָמִמִוְזג יוְחָלף בָּטבע. בוְאי כלהָ.

הָשבת הָיא יוְם מִיוְחָדָ בביתן של רְוְב הָמִשפחָוְת הָיהָוְדָיוְת 
בישרְאל – חָילוְנִיוְת, מִסְוְרְתיוְת וְדָתיוְת. כל אחָת וְשבתהָ. 
להָירְאוְת  צרְיכהָ  כיצדָ  הָללוְ?  הָשבתוְת  בין  מִחָברְ  מִהָ 
מִידָהָ  וְבאיזוְ  בשבת,  הָישרְאלית  ]הָציבוְרְיוְת[  הָפרְהָסְיהָ 

נִכוְן שיתערְב הָמִחָוְקק בעיצוְבהָ?

ביסְוְדָהָ של תפיסְת היהדות כתרבות מִוְנִחָת הָקרְיאהָ להָיכנִסְ לדָיאלוְג עם הָתרְבוְת הָיהָוְדָית, 
לדָעוְת  וְמִאפשרְ/ת  באחָרְ/ת,  לפגוְש  כדָי  מִעצמִי  "יוְצא/ת"  אנִי  שבוְ  וְמִפגש  שיחָ  לקיים 

וְתפיסְוְת אחָרְוְת לגעת בי.

ארבעת יסודות השבת – זכורֺ, שמורֺ, עונג, כבוד
הָרְמִב"ם הָדָגיש ארְבעהָ יסְוְדָוְת ביחָסְוְ לשבת: זכָורֺ, שָׁמורֺ, כָּבוֹד ועָנֹגֶ. 

לפי הָמִסְוְרְת הָיהָוְדָית: 

"זָכוֹרְ" הָוְא הָיסְוְדָ הטקסי בשבת, וְהָוְא כוְלל למִשל את טקסְי הָדָלקת הָנִרְוְת, קבלת הָשבת, 
הָקידָוְש בערְב וְבבוְקרְ וְאף את הָהָבדָלהָ בסְוְפוְ של יוְם הָשבת. הָקדָוְשהָ מִתבטאת בשאיפת 
הָאדָם לנִוְחָ לרְגע מִנִיסְיוְנִוְ הָאינִסְוְפי לשלוְט בקיוְם... קדָוְשהָ נִוְבעת מִהָכרְעוְתיהָם של אנִשים 
להָתייחָסְ לדָברְ כקדָוְש. כך, לדָוְגמִהָ, כשאנִי "מִקדָיש" שעתיים בשבוְע להָתנִדָבוְת, הָרְי אנִי 

מִייחָדָ אוְתן וְקוְבע לעצמִי כללים לגבי מִהָ מִוְתרְ וְמִהָ אסְוְרְ לעשוְת בהָן. 

"שֶׁמִוֹרְ" הָוְא יסְוְדָ הפסקת העבודה בשבת. הָסְיבוְת הָמִרְכזיוְת הָן חָברְתיוְת, וְברְאשן הָדָאגהָ 
למִנִוְחָהָ של הָאנִשים הָמִוְחָלשים בחָברְהָ. דָאגהָ זוְ נִקשרְת לסְיפוְרְ הָיציאהָ מִעבדָוְת מִצרְים.

לּקּדָוֹשֶׁ הָ'  ענֹגֶ  בָּת  ּ "וְקָרְאתָ לשֶׁ� וְ"כבוְדָ" נִלמִדָים מִדָברְי הָנִביא ישעיהָוְ:  "עוְנִג"  הָיסְוְדָוְת של 
מְכֻבָּד." )ישעיהָוְ נִ"חָ, יג(.

הָעוְנִג בא לידָי ביטוְי לא רְק במִוְשגים רְוְחָנִיים אלא גם באוְכל, מִנִוְחָהָ, מִשחָק וְכדָוְמִהָ. הָכבוְדָ 
בא לידָי ביטוְי לא רְק בתפילהָ אלא גם בבגדָים נִאים, בית נִקי, לימִוְדָ מִשוְתף וְכדָוְמִהָ.

חָשוְב לשים לב לכך שאוְפנִי הָיישוְם של הָעוְנִג וְהָכבוְדָ נִיתנִים לפרְשנִוְיוְת רְבוְת, וְיש בהָם 

יסְוְדָ סְוְבייקטיבי ]שתלוְי בנִקוְדָת מִבט אישית[ וְקהָילתי מִוְבהָק. אין בהָלכהָ נִיסְיוְן להָכתיב 
לקהָילהָ מִהָם בגדָים נִאים. הָעיקרְ שיהָיהָ אוְכל מִיוְחָדָ לשבת וְבגדָים חָגיגיים. הסובייקטיביות 
הישראלית  לחברה  במיוחד  רלוונטיים  להיות  יכולים  והכבוד,  העונג  שבהגדרת  והכלליות 
של  אופייה  בעיצוב  חלק  לקחת  את האפשרות  ימינו, המחפשת  של  והחילונית  המסורתית 

השבת.

הָעוְנִג וְהָכבוְדָ יכוְלים לבוְא לידָי ביטוְי בהָתנִהָגוְיוְת חָוְמִרְיוְת, הָמִענִיקוְת תחָוְשהָ של איכוְת 
חָיים בשבת. אוְכל טוְב, בילוְי זוְגי אוְ מִשפחָתי, בגדָ נִאהָ, שוְלחָן עם מִפהָ לבנִהָ, בית נִקי – כל 

אלהָ וְאחָרְים יוְצרְים יוְם שוְנִהָ.

השילוב של ארבעת היסודות הוא לטעמי הברקה תרבותית שבה טמון סוד השבת וקסמה. 
כך בוְנִים יוְם מִיוְחָדָ שישרְוְדָ אלפי שנִים. במִקוְם לנִטוְש את הָשבת אוְ להָעמִידָ אוְתהָ במִרְכז 
הָדָתיוְת  דָגל  למִחָזיקי  אישית[  בחָירְוְת  ]הָדָוְגלים  הָליברְליזם  דָגל  מִחָזיקי  שבין  הָמִאבק 
ולבנות  יסודות השבת שמציע הרמב"ם  אפשר להיכנס לדיאלוג עומק עם  הָאוְרְתוְדָוְקסְית, 

שבת ישראלית משותפת ומקסימה המבוססת על זכור, שמור, עונג וכבוד.

לחָיוְת  נִיתן פשוְט  הָיוְמִיוְם בשבת...  לחָדָוְל מִעבוְדָת  הָוְא  ביוְתרְ  הָ"שמִוְרְ" הָאישי הָבסְיסְי 
את פשט הָדָברְים – לא ללכת לעבוְדָהָ בשבת, לא להָשלים את מִלאכת אמִצע הָשבוְע בשבת 
בבית... פינִוְי מִרְחָב שבוְעי מִעיסְוְקים אלהָ מִאפשרְ ליוְם זהָ להָפוְך לפנִינִהָ מִיוְחָדָת שמִחָכים 

להָ בשמִחָהָ כל הָשבוְע. הָ"זכוְרְ" כאמִוְרְ מִתייחָסְ לפן הָטקסְי כמִוְ קבלת הָשבת.

לא פחָוְת מִהָ"זכוְרְ" וְהָ"שמִוְרְ" חָשוְבים הָ"עוְנִג" וְהָ"כבוְדָ". אפשרְ להָגדָירְ מִאכלים מִיוְחָדָים 
וְטעימִים במִיוְחָדָ שבמִסְוְרְת הָביתית יהָיוְ מִאכלים של שבת. אפשרְ לנִקוְת את הָבית וְלסְדָרְוְ, 
לערְוְך את הָשוְלחָן עם מִפהָ לבנִהָ וְאוְלי סְימִנִי חָגיגיוְת נִוְסְפים, להָתקלחָ בשנִי שליש הָיוְם 
וְרְחָוְקהָ מִטלפוְנִים  רְגוְעהָ  על סְעוְדָהָ מִשפחָתית  לוְוְתרְ  לא  בסְוְפוְ,  וְ/אוְ  במִקוְם בתחָילתוְ 
חָכמִים, ללבוְש בגדָים נִקיים וְיפים, לצאת לטיוְלים מִשפחָתיים וְעוְדָ. הָעיקרְ להָענִיק ליוְם זהָ 
ארְוְמִהָ מִיוְחָדָת עדָי כדָי תחָוְשהָ שדָרְך הָחָוְמִרְ אנִחָנִוְ מִתענִגים על הָרְוְחָ. "אָז תִּתּעּנַּגּ עּל הָ' "

שבת ציבורית בישראל – התפישה של ביאליק
ב'עשרְת  "אם  יסְוְדָ הָיסְוְדָוְת של הָתרְבוְת הָיהָוְדָית. הָוְא אמִרְ:  ביאליק סְברְ שהָשבת הָיא 

הָדָברְוְת' מִקוְפלת כל הָתוְרְהָ הָרְי בשבת אוְלי גלוְמִוְת וְמִקוְפלוְת כל עשרְת הָדָברְוְת".1

1

בואי כלה
ביטוי מתוך הפיוט "לכה 
דודי" שכתב הרב שלמה 
ממקובלי  אלקבץ,  הלוי 
אותו  לשיר  נהוג  צפת. 
כהזמנה  שבת,  בקבלות 

לשבת שתיכנס.

1 ביאליק, "על אוְהָל שם וְעוְנִג שבת", דָברְים שבעל פהָ ב, עמִ' קסְ-קסְג.

.
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סמנו משפט שעורר בכם/ן מחשבה ביחס לשבת בפרהסיה ]ציבוריות[ הישראלית.   ?
נסחו שאלה שניתן לשאול בעקבותיו.

אילו עקרונות מבין הארבעה: זכור, שמור, כבוד ועונג נוכחים ומשפיעים יותר על אופי   ?
השבת שלכם/ן? כיצד?

מה ההבדל המרכזי בין שמור וזכור לבין כבוד ועונג? מדוע דווקא בעקרונות הכבוד   ?
נובע  והעונג טמון המפתח לעיצוב אופייה של השבת הישראלית המודרנית? ממה 

הפוטנציאל שלהם לפי המחבר? מה דעתכם/ן?
טל שדה מדבר על הצורך ב"יישום יצירתי של טקסי זכירת השבת, אירועי עונג ומתן   ?
הישראלי  הציבורי  במרחב  לציון שבת  יצירתיים'  'יישומים  אילו  כוונתו?  מה  כבוד". 

אתם/ן מכירים/ות מניסיונכם/ן? מה עמדתכם/ן ביחס לצורך שהוא מתאר?
מושב  עיר,  בכל  זהה  בצורה  השבת  יסודות  ארבעת  את  וליישם  לפרש  נכון  "לא   ?
וקהילה. טוב לאילן שענפיו מרובים וטוב לשבת שפרשנויותיה ודרכי יישומה שונים" 
– מהם היתרונות של מגוון פרשנויות ויישומים לשבת הישראלית? מה המחירים או 
החסרונות של מגוון כזה? אילו אתגרים עלולים לעלות כשחיים ופועלים יחד בקהילות 

או קבוצות עם אמונות וצרכים מעורבים? )למשל בזמן שירות צבאי משותף(

שבת, קהילה ויצירה | אילנה עב"ו גולן

בליל שבת אנִוְ שרְים את הָפיוְט הָאהָוְב "לּכָהָ דָוֹדָי". שלמִהָ הָלוְי כתב "פְּנִיֵ שֶׁבָּת נְקַבָּלהָ" וְלא 
"אקבלהָ". הָבחָירְהָ לכתוְב על קבלת הָשבת בגוְף רְאשוְן רְבים - 'אנִחָנִוְ', אינִהָ מִקרְית. שכן 
כדָי להָרְגיש את הָשבת במִלוְא הָוְוְייתהָ מִתבקש הָיחָידָ למִצוְא לוְ קהָילהָ. תהָא זוְ קהָילת 
מִשפחָתוְ, אוְ קהָילת חָברְיוְ אוְ הָקהָילהָ הָגיאוְגרְפית של מִקוְם מִגוְרְיוְ, אוְ כל קהָילהָ אשרְ 
יבחָרְ. כי הָקהָילהָ הָיא זאת הָמִענִיקהָ לשבת עוְמִק. אין הָאדָם נִחָ לעצמִוְ וְסְוְעדָ בעצמִוְ, אלא 
עוְשהָ זאת בחָברְת אנִשים אשרְ ביחָדָ שוְבתים מִכל מִלאכהָ, אשרְ ביחָדָ סְוְעדָים, אשרְ ביחָדָ 
יוְצרְים וְמִענִיקים לשבת את הָייחָוְדָיוְת שלהָ. זאת הָסְיבהָ בעינִי להָתקבצוְת של יהָוְדָים רְבים 
בארְץ וְבעוְלם לקבל את הָשבת. תרְמִילאים בהָוְדָוְ אוְ בדָרְוְם אמִרְיקהָ מִוְצאים יהָוְדָים נִוְסְפים 
לסְעוְדָת הָשבת; יש ארְגוְנִים חָברְתיים שוְנִים הָמִוְצאים וְמִחָברְים מִשפחָוְת וְאנִשים בוְדָדָים 
להָתחָברְ  ליחָידָים  לסְייע  נִוְעדָוְ  אשרְ  אפליקציוְת  וְאפילוְ  טוְבים,  וְלימִים  לשבת  במִיוְחָדָ 
לשוְלחָן הָשבת כשהָם רְחָוְקים מִקהָילתם. כל אלוְ קמִוְ מִתוְך הָהָבנִהָ שלשבת יש ערְך קהָילתי 

חָשוְב וְלא רְק שבת מִנִוְחָהָ.

)מִתוְך: סְידָוְרְ חָלוְצי – חָוְברְת למִנִחָהָ, הָמִדָרְשהָ באוְרְנִים - הָחָלוְץ(

ביאליק הָבין שלא דָי בצדָ "הָשמִוְרְ" הָפסְיבי של הָשבת, בשאלהָ מִהָ לא לעשוְת. בהָשפעת 
מִוְשג 'עוְנִג הָשבת' הָחָז"לי הָקים ביאליק את עוְנִג הָשבת הָתל אביבי – מִקוְם שבוְ נִפגשים 
בנִיגוְן,  פוְצחָים  עצמִוְ,  ביאליק  וְמִפי  מִרְצים  מִגוְוְן  מִפי  הָרְצאוְת  שוְמִעים  בשבת,  אנִשים 
אוְכלים מִשהָוְ וְמִתענִגים. פרְוְיקט זהָ של ביאליק הָצליחָ כל כך, עדָ שלא נִיתן הָיהָ למִצוְא 

אוְלם בתל אביב שיכיל את כמִוְת הָאנִשים הָגדָוְלהָ שביקשהָ להָשתתף בוְ.

צביוְן  שמִירְת  על  וְמִהָקפדָתוְ  לשבת  ביאליק  של  הָעזהָ  מִאהָבתוְ  רְבהָ  הָשרְאהָ  מִקבל  אנִי 
הָשבת, מִבלי שהָיהָ נִאמִן לכל פרְטי הָלכוְת שמִירְת הָשבת. זוְ דָוְגמִהָ מִרְתקת למִימִוְש תפישת 

הָיהָדָוְת כתרְבוְת וְלקיוְם שיחָ עם הָמִקוְרְוְת.

השבת בפרהסיה הישראלית בימינו – הצעה מחודשת
הָעיקרְוְן הָמִנִחָהָ צרְיך להָיוְת – "גזע" מִשוְתף וְ"פירְוְת" רְבים וְמִגוְוְנִים. אנִי מִציע שהָנִשמִהָ 
יסודות השבת  ארבעת  בנייתה של שבת המבטאת את  יהָיוְ  הָעץ,  גזע  אוְ אם תרְצוְ  וְהָלב, 
הקדומים – זכור, שמור, עונג וכבוד. שבת אינִהָ כיּמִי הָחָוְל, וְנִכוְן שתהָוְוְהָ יסְוְדָ תרְבוְתי חָשוְב 
וְמִרְכזי בחָיינִוְ הָפרְטיים וְהָציבוְרְיים. טוְב שהָדָברְ יבוְא לידָי ביטוְי, כאמִוְרְ, לא רְק באכיפהָ 
של איסְוְרְ מִסְחָרְ, אלא גם ביישום יצירתי של טקסי זכירת השבת, אירועי עונג ומתן כבוד. עם 
זאת, לא נִכוְן לפרְש וְליישם את ארְבעת יסְוְדָוְת הָשבת בצוְרְהָ זהָהָ בכל עירְ, מִוְשב וְקהָילהָ. 
טוב לאילן שענפיו מרובים וטוב לשבת שפרשנויותיה ודרכי יישומה שונים. עלינִוְ להָתחָשב 
בכך שאנִשים שוְנִים מִחָזיקים בעמִדָוְת שוְנִוְת, וְשאוְפנִי שמִירְת הָשבת וְדָרְכי עינִוְגהָ מִשתנִים 
בין אוְכלוְסְיוְת בישרְאל. את הָהָכרְעוְת ברְוְב סְוְגיוְת הָפרְהָסְיהָ בשבת נִכוְן להָשאירְ לשלטוְן 

הָמִקוְמִי וְלחָברְהָ הָאזרְחָית.

)עיבוְדָ צוְוְת מִכוְן שיטים לדָברְיוְ של טל שדָהָ, מִתוְך סְפרְוְ 'מִהָ למִעלהָ מִהָ למִטהָ', הָוְצאת כרְמִל, 2022(
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